
1

ANO 63 Guaratinguetá, 17 de junho de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.938

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c HOMOLOGAÇÃO



2

ANO 63 Guaratinguetá, 17 de junho de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.938

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c HOMOLOGAÇÃO



3

ANO 63 Guaratinguetá, 17 de junho de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.938

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PREGÃO

Aviso de abertura de Licitação. Processo: Pregão Eletrônico nº 063/2024. Objeto: Aquisição de 
equipamentos de informática para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Justiça. Edital 
e local da sessão pública: www.licitacoesguaratingueta.com.br. Data da sessão: 01/07/2024 às 14:00 
horas. 
 
Aviso de abertura de Licitação. Processo: Pregão Eletrônico nº 064/2024. Objeto: Registro de 
preços para futura aquisição de fórmula infantil para atender as necessidades nutricionais de 
lactantes de 0 a 24 meses de vida, durante 12 meses - Merenda Escolar. Edital e local da sessão 
pública: www.licitacoesguaratingueta.com.br. Data da sessão: 02/07/2024 às 09:00 horas. 
 



4

ANO 63 Guaratinguetá, 17 de junho de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.938

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LEI

 

 

                    LEI MUNICIPAL N° 5.665, DE 12 DE JUNHO DE 2024 
 

Dispõe sobre abertura de Crédito 
Adicional Suplementar de R$ 120.000,00 
ao orçamento de 2024 e dá outras 
providências. 

_________________________________________________________________________ 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ: 
 Faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei: 

 
 

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no orçamento 
programa do exercício de 2024, Lei nº 5.556 de 28 de novembro de 2023, CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR, nos termos do inciso I do art. 41 da Lei Federal nº 4.320/64, 
no valor de R$ 120.000,00 (Cento e vinte mil reais) para a seguinte dotação orçamentária: 

 

( + ) CRÉDITOS ADICIONAIS 
   Ficha Elemento de Despesa F.R. Valor R$ 
Órgão: 02 – PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARATINGUETÁ 
- UO:  02.11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E LAZER 
 - UE: 02.11.02 – SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS 
  - F.P.: 23.695.0011.2533 – Implantação e Manutenção de Infraestrutura Turística no Município 
   xxx 4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente 02 R$ 72.000,00 
   xxx 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 02 R$ 48.000,00 

( + ) TOTAL DOS CRÉDITOS ADICIONAIS                                            R$ 120.000,00 
 

Art. 2° Para cobertura do crédito aberto pelo artigo anterior, serão utilizados 
recursos provenientes da emenda impositiva nº 2024.040.59135 – Deputado Estadual 
Emidio de Souza, tendência de EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, no valor de R$ 120.000,00 
nos termos do inciso II, parágrafo 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64. 

 

Art. 3° Esta lei entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as 
disposições em contrário. 
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ, aos doze dias do 
mês de junho de dois mil e vinte e quatro.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

 
 

MARCUS AUGUSTIN SOLIVA 
Prefeito Municipal 

 
 
 

TÂNIA MARA REIS DE SOUZA RODRIGUES DA SILVA 
Secretária Municipal da Fazenda 

 
Publicado nesta Prefeitura, na data supra.  
Registrado no Livro de Leis Municipais n° LVIII. 

MARCUS AUGUSTIN 
SOLIVA:0192398083
1

Assinado de forma 
digital por MARCUS 
AUGUSTIN 
SOLIVA:01923980831

TANIA MARA REIS DE 
SOUZA RODRIGUES DA 
SILVA:08340114840

Assinado de forma digital por 
TANIA MARA REIS DE SOUZA 
RODRIGUES DA 
SILVA:08340114840



5

ANO 63 Guaratinguetá, 17 de junho de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.938

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



6

ANO 63 Guaratinguetá, 17 de junho de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.938

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SAEG



7

ANO 63 Guaratinguetá, 17 de junho de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.938

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SAEG



8

ANO 63 Guaratinguetá, 17 de junho de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.938

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG

Companhia de Desenvolvimento de Guaratinguetá
 CNPJ. 46.682.761/0001-71            I.E. 332.160.177.111

AAVVIISSOO  DDEE  AABBEERRTTUURRAA  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÃÃOO

PPRREEGGÃÃOO  EELLEETTRRÔÔNNIICCOO  NNºº  001133//22002244  ––  RREEGGIISSTTRROO  DDEE  PPRREEÇÇOOSS  ––  RREEEEDDIIÇÇÃÃOO  33  ––

PPRROOCCEESSSSOO  NNºº  001133//22002244

OOBBJJEETTOO:: Registro  de  preços  para  futura  e  eventual  aquisição  de  uniformes  para  os

colaboradores da CODESG.

IINNÍÍCCIIOO  DDEE  RREECCEEBBIIMMEENNTTOO  DDAASS  PPRROOPPOOSSTTAASS::  1177//0066//22002244  ––  1177HH0000MMIINN

TTÉÉRRMMIINNOO  DDOO  RREECCEEBBIIMMEENNTTOO  DDEE  PPRROOPPOOSSTTAASS::  2266//0066//22002244  ––  0088HH3300MMIINN

AABBEERRTTUURRAA  EE  AANNÁÁLLIISSEE  DDEE  PPRROOPPOOSSTTAASS::  2266//0066//22002244  ––  0088HH3311MMIINN

IINNÍÍCCIIOO  DDAA  EETTAAPPAA  DDEE  LLAANNCCEESS::  2266//0066//22002244  ––  0099HH0000MMIINN

SSIISSTTEEMMAA::  BBBBMMNNEETT  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EELLEETTRRÔÔNNIICCAASS

Edital disponível em: http://www.novobbmnet.com.br   e em 

hhttttppss::////wwwwww..ccooddeessgg..nneett..bbrr// ll iicciittaaccooeess..pphhpp

RRUUAA  VVEERREEAADDOORR  OOCCTTÁÁVVIIOO  NNAASSCCIIMMEENNTTOO  MMOONNTTEEIIRROO  NNºº  332211  ––  PPOOLLOO  IINNDDUUSSTTRRIIAALL  11  GGUUAARRAATTIINNGGUUEETTÁÁ  ––  SSPP
TTeell::  ((001122))  3311228855440000  ee--mmaaiill::  lliicciittaaccaaoo@@ccooddeessgg..nneett..bbrr



9

ANO 63 Guaratinguetá, 17 de junho de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.938

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c RERRATIFICAÇÃO HOMOLOGAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LICITAÇÕES

PREFEITURA DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

TERMO DE RERRATIFICAÇÃO DE ADJUDICAÇÃO
   E HOMOLOGAÇÃO  

Nos termos da Lei Municipal nº 5.011/2019, o(a)(s) Secretário(a)(s) abaixo identifica-
do(a)(s), no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, Lei nº 14.133/21,
resolve:

01 – Retificar a Adjudicação e Homologação da presente Licitação nestes termos:

a)- Processo: Pregão Eletrônico nº 033/2024

b)- Objeto: AQUISIÇÃO DE TONERS E CARTUCHOS DE IMPRESSOS, DESTINADOS
A SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA.

 Onde se lê “MEGA PRODUTOS, LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI,  no tocante aos
itens 01, 02 e 11, no valor total de R$ 1.808,00”; leia-se: “MEGA PRODUTOS, LOCA-
ÇÕES E SERVIÇOS EIRELI,  no tocante  aos  itens  01,  02  e  11,  no  valor  total  de  R$
1.808,36”. 

Guaratinguetá, 03 de junho de 2024.

Aline Carla Damásio dos Santos
Secretária Municipal de Cultura

__________________________________________________________________________________________________________________________
PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ                                 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Rua Aluísio José de Castro, 147, Chácara Selles                                                                                           Rua Aluísio José de Castro, 147, Chácara Selles
Guaratinguetá – SP / CEP.: 12.505-470                                                                                                                        Guaratinguetá – SP / CEP.: 12.505-470
CNPJ. nº 46.680.500/0001-12                                                                                                                               SEÇÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS
www.guaratingueta.sp.gov.br                                                                                                 Telefone: (12) 3128-2812 / licitacao1@guaratingueta.sp.gov.br

ALINE CARLA 
DAMASIO DOS 
SANTOS:32427138851

Assinado de forma digital por 
ALINE CARLA DAMASIO DOS 
SANTOS:32427138851 
Dados: 2024.06.05 07:35:33 -03'00'


